1

ATA NÚMERO 2.467 DA SESSÃO ORDINÁRIA

REALIZADA NO DIA 11 DE MARÇO DE 2.019.

                                                         Aos onze (11) dias do mês de Março do corrente exercício

de 2.019, às 19:00 horas, na sala das Sessões da Câmara Municipal de Orlândia, Estado de São

Paulo, sob a Presidência da Vereador Max Leonardo Define Neto e secretariada pelos

vereadores Márcia Lucia Belato e Rodrigo Guilherme Colózio Paixão, realizou-se esta Sessão

Ordinária sob o número 2.467.- Excelentíssimo Sr. Presidente após invocação a Deus,

convidou os nobres edis e demais presentes para que de pé cantassem o Hino Nacional

Brasileiro. Procedida à chamada dos Srs. vereadores consignaram-se nove (09)

comparecimentos. EXPEDIENTE: Foram votadas as atas das sessões anteriores e aprovadas

por 8 votos favoráveis e 1 abstenção. PROJETO DE LEI N° 006/19 de autoria do vereador

VICENTE CANDIDO e MÁRCIA LUCIA BELATO que “proíbe a utilização, a queima, o

acionamento e a soltura de fogos de estampidos e de artifícios, assim como de quaisquer

artefatos pirotécnicos de efeito sonoro  ruidoso no município de Orlândia e dá outras

providências”. INDICAÇÃO Nº 003/19 de autoria do vereador RODRIGO GUILHERME

COLOZIO PAIXÃO  indicando ao excelentíssimo senhor prefeito municipal, a fim de que sua

excelência elabore e encaminhe a esta casa de lei projeto de lei complementar objetivando

conceder  aos portadores do vírus da 'AIDS' isenção quanto ao pagamento do imposto

predial e territorial urbano (IPTU). INDICAÇÃO 005/2019 de autoria do vereador

VICENTE CANDIDO, indicando ao prefeito municipal a fim de determine a construção de

dois sanitários públicos na praça dos imigrantes. INDICAÇÃO Nº 006/19 de autoria da

vereadora MÁRCIA LUCIA BELATO, indicando ao excelentíssimo senhor prefeito

municipal a fim de que determine ao setor competente da prefeitura municipal a limpeza

da marginal FEPASA e maior atuação do setor de fiscalização naquele local.

INDICAÇÃO Nº 007/19 de autoria da vereadora MÁRCIA LUCIA BELATO, indicando ao

excelentíssimo senhor prefeito municipal a fim de que determine ao setor competente da

prefeitura municipal a implantação de um “parquinho infantil acessível". INDICAÇÃO

Nº 009/19 de autoria da vereadora MÁRCIA LUCIA BELATO, indicando ao excelentíssimo

senhor prefeito municipal a fim de que determine ao setor competente da prefeitura municipal a

realização de estudos e levantamento sobre a situação dos “carroceiros“ existentes no

município. INDICAÇÃO Nº 010/19 de autoria da vereadora MÁRCIA LUCIA BELATO,

indicando ao excelentíssimo senhor prefeito municipal a realização de estudos técnicos para

a implantação de redutor de velocidade próximo ao acesso do “loteamento jardim

Timbore”, nesta cidade. INDICAÇÃO Nº 011/19 de autoria do vereador MURILO

SANTIAGO SPADINI, indicando ao excelentíssimo senhor prefeito municipal a fim de que

determine a implantação dos chamados “bueiros ecológicos“ no município de Orlândia.

REQUERIMENTO Nº 002/19 do vereador RODRIGO ANTONIO ALVES, vereador da

câmara municipal de Orlândia, estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, tem a

honra em vir á presença de vossa excelência e dos senhores vereadores, nos termos do artigo

169, inciso viii, a fim de, através do poder legislativo,  requerer cópias de todos os auto de

vistoria do corpo de bombeiros (AVCB) expedidos para as unidades de ensino de nosso

município. REQUERIMENTO Nº 003/19 TIAGO CAVASINI, vereador da câmara

municipal de Orlândia, estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, tem a honra em

vir á presença de vossa excelência e dos senhores vereadores, nos termos do artigo 169, inciso

viii, a fim de, através do poder legislativo, requerer cópias das prestações de contas

detalhadas referente à feijoada solidária, em prol do fundo social da solidariedade do

município de Orlândia, realizada nos anos de 2.017, 2.018 e 2.019 na fazenda palmitos,

residência do prefeito Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto (Vado). REQUERIMENTO Nº

004/19 TIAGO CAVASINI, vereador da câmara municipal de Orlândia, estado de São Paulo,

2

no uso de suas atribuições legais, tem a honra em vir á presença de vossa excelência e dos

senhores vereadores, nos termos do artigo 169, inciso viii, a fim de, através do poder

legislativo, requerer cópias das prestação de contas detalhadas (passagens, estadias,

refeições), referente às viagens realizadas pelo executivo nos anos de 2.017, 2.018 e 2.019,

para os municípios de são paulo-sp e Brasilia-DF. ORDEM DO DIA: PROJETO DE LEI

N° 006/19 de autoria dos vereadores VICENTE CANDIDO e MÁRCIA LUCIA BELATO

que “proíbe a utilização, a queima, o acionamento e a soltura de fogos de estampidos e de

artifícios, assim como de quaisquer artefatos pirotécnicos de efeito sonoro ruidoso no

município de Orlândia e dá outras providências”. O Projeto de Lei tem parecer da

Assessoria Jurídica da Câmara pela legalidade da matéria, parecer da Comissão Justiça e

Redação pela apreciação do plenário e parecer da Comissão Orçamento, Finanças e

Contabilidade pela aprovação do plenário. DISCUSSÃO: o vereador Vicente fez uso da

palavra para dizer que é uma honra dividir o projeto com a vereadora Márcia e com os demais

vereadores, dizendo que o projeto é da população orlandina, destacando que os fogos de

artifícios com barulho prejudicam o ser humano, principalmente crianças, onde existem

inclusive riscos de acidentes e causam surdez, justificando que a multa é pela cultura do

brasileiro pois o que mexe no bolso ele sente, dizendo que esta multa tem que se iniciar nas

comemorações de futebol, onde soltam os fogos próximo ao hospital e solicitando que sejam

usados fogos coloridos com barulho reduzido. O vereador Tiago parabenizou aos autores do

projeto, dizendo que é favorável ao projeto solicitando que caso o projeto passe onde seja feita

uma divulgação efetiva por parte do executivo principalmente nas vésperas de datas

comemorativas. O vereador Rodrigo Alves utilizou sua palavra para agradecer a presença dos

munícipes para saber as atribuições de cada vereador e dos munícipes dentro da sociedade,

parabenizando os autores pela iniciativa, dizendo que vota em favor dos animais, mas

principalmente com relação a crianças com transtorno do espectro autista, dizendo que devem

ser aplicada as multas e a fiscalização deve ser realizada pela prefeitura. O vereador Rodrigo

Lima parabenizando o projeto que visa o próximo, onde os vereadores devem sempre olhar

pelo próximo. A vereadora Márcia destacou seu acordo com o executivo para o projeto onde

ele colaborou e não foi gasto nada do dinheiro público com fogos de artifícios, destacou

animais que sofreram com os barulhos dos fogos, onde os projetos da causa animal não querem

afrontar ninguém. Destacou ainda que bebes se assuntam com os barulhos o que também

prejudica o ser humano e solicitou o voto favorável dos demais vereadores. O vereador Vicente

aparteou para dizer que também apoia a causa animal e que os animais não deixam de fazer

parte da população. Retomando sua palavra a vereadora Márcia disse que devemos proteger os

animais como se protege um filho. O vereador Murilo, solicitou a palavra, concedendo um

aparte ao vereador Rodrigo Alves que destacou o projeto de lei na Câmara Legislativa do

estado de São Paulo um projeto de lei no mesmo sentido. Retomando sua palavra Murilo disse

que sabe da luta da vereadora Márcia pela causa animal, que dedica seu tempo a esta causa.

Aparta a vereadora Márcia destacou que o prefeito está mantendo sua palavra, mas que é

necessário formalizar esta situação. O vereador Murilo disse que a luta da vereadora Márcia é

constante, destacando que a prefeitura não tem fiscais para isso, o que pode prejudicar o

andamento do projeto, destacando que a audição é um dos sentidos mais importantes que

temos, rebuscando seu projeto de interprete de libras para as sessões da Câmara Municipal,

disse que não vê motivos para ser favorável ao projeto, pois as citações de infelicidades com o

barulho dos fogos são exceções, dizendo que no carnaval a preocupação com barulho não

aconteceu, citou ainda raios que caem e assustam os animais, dizendo que respeita a opinião

dos vereadores mas seu voto é contrário ao projeto. A vereadora Márcia aparteou para dizer

que a fiscalização é responsabilidade do executivo, destacando que protetores não tem

responsabilidade de fiscalizar, onde não é possível proteger os animais nos momentos dos

fogos são disparados, onde ela gostaria de proteger todos os animais. Retomando o vereador

Murilo disse que o que falta é misericórdia ao homem, pois todos deveriam ter cuidados com

3

seus animais, onde cada um deve fazer sua parte zelando e cuidando. O presidente Max elogio

o projeto dizendo que seu voto é favorável, onde disse que a fiscalização necessita de pessoas

que não os tem, mas comentou sobre políticas públicas que contribuem com a fiscalização,

como por exemplo Câmeras fiscalizadoras citando as cidades inteligentes. O vereador Tiago

aparteou para destacar o diálogo que está sendo realizado sobre o projeto e discordou do

vereador Murilo pois a situação é complexa, onde sempre haverá o transgressor e os vereadores

não podem se omitir pensando nas dificuldades e deve-se caminhar com os projetos. O

vereador Vicente aparteou para dizer que o projeto beneficia a população cabendo ao executivo

fiscalizar e punir, sugerindo que a polícia militar faça esta fiscalização. O vereador Murilo

aparteou para dizer que não está se omitindo por problemas que poderão surgir na ação do

projeto, mas por ele ser contrário por acreditar que o projeto não é cabível para ser proibido. O

vereador Tiago citou que não disse que o vereador se omitiu, mas sim que a Câmara não pode

ser omissa. O vereador Guerra solicitou sua dispensa da sessão o qual foi atendido pelo

presidente. VOTAÇÃO: projeto de lei aprovado por 7 votos favoráveis e 1 contrário.

PALAVRA LIVRE: o vereador Rodrigo Lima fez uso de sua palavra para solicitar um evento

evangélico para as pessoas que não vão ao carnaval a pedido dos evangélicos da cidade. O

vereador Vicente agradeceu a presença dos alunos da ETEC. Disse sobre o corte das árvores

onde a meio ambiente autorizou o corte das árvores na creche Odete, destacando que está

servindo e representando a população. Falou sobre os carroceiros que não tem condição de

levar seus animais ao veterinário, onde a vereadora Márcia o aparteou para dizer que pessoas

que não tem condição de levar seu carro ao mecânico a prefeitura não tem que ajudar.

Retomando sua palavra Vicente disse que deve ser fiscalizado se o animal está sendo bem

tratado, citando que já houve um projeto de contratar um veterinário, disse ainda que os

carroceiros ajudam a limpar a cidade. O presidente Max aparteou dizendo que se tem que

pensar no coletivo para organizar melhor a educação dos carroceiros bem como contar um

subsídio para que eles possam pagar menos com veterinários. A vereadora Márcia disse que o

responsável pelo animal tem que ter todos os ônus para cuidar dele, sendo de sua

responsabilidade. Max citou o sindicato patronal rural onde pode-se fomentar a natureza de

serviço a ser prestado a comunidade. Retomando sua palavra Vicente disse que irá verificar a

possibilidade do prefeito contratar um veterinário. O vereador Rodrigo Paixão aparteou para

dizer que de momento é contra o projeto onde acha que falta organização para esta situação dos

carroceiros, onde citou que os vereadores e munícipes são fiscais. O vereador Murilo destacou

a luta da vereadora Márcia na causa animal, mas questionou como será solucionado o problema

do desemprego caso o prefeito acate a indicação da proibição de carroceiros, dizendo que os

carroceiros que conhece tratam com dignidade seus animais. A vereadora Márcia agradeceu a

presença dos carroceiros e disse que solicitou uma audiência pública para debater as questões e

opiniões dos protetores dos animais e carroceiros, dizendo que caso o projeto seja aprovado

será definido um prazo de 4 anos para extinção do serviço de carroceiros. O vereador Rodrigo

Lima destacou que existem pessoas que sustentam suas famílias com este trabalho, dizendo

que a melhor forma é o diálogo antes de se proibir o trabalho. A vereadora Márcia destacou

que o veterinário será de responsabilidade da prefeitura para realizar o levantamento dos

animais que trabalham com carga. O vereador Murilo ressaltou a necessidade da audiência

pública devido às famílias usarem este serviço como fonte de renda para sua família, tendo que

ser dada garantia a estas famílias. O vereador Vicente disse que será necessário que os

carroceiros terão outros tipos de gastos para se enquadrar no mercado de trabalho proposto pela

lei, agradeceu ainda a aprovação de seu projeto em conjunto com a vereadora Márcia. O

vereador Rodrigo Paixão fez uso de sua palavra para agradecer a presença dos alunos da

ETEC. Ressaltou o tema do HIV no município, dizendo que diversas pessoas portadoras do

vírus não estão recebendo ajuda da sociedade por discriminação, pois devido sua indicação ao

prefeito da isenção do IPTU irá auxiliar as pessoas portadoras em seus tratamentos. Questionou

o diretor de saúde sobre o motivo dos exames de tomografia não estão sendo realizados. A

4

vereadora Márcia no uso de sua palavra agradeceu a presença dos alunos da ETEC e aos

carroceiros que compareceram na sessão solicitando ajuda deles para compor o projeto de lei.

O presidente Max disse que irá solicitar que seja formulado algo no sentido de realizar o

levantamento dos carroceiros no município. Citou um exemplo de uma criança de 5 anos de

idade que contraiu a doença do carrapato em humano (doença de Lyme) devido a cavalos soltos

na rua próximo a casa desta criança destacando que a responsabilidade destes animais são dos

proprietários. Ressaltou que sua vereança é pela causa animal e irá honrar sempre esta sua

posição. Ressaltou sua indicação sobre a colocação de redutores de velocidade no Jardim

Timboré, dizendo que irá atrás do governador para que seja feito um trabalho na estrada entre

Sales e Orlândia. O vereador Tiago fez uso da sua palavra para destacar a presença de todos na

sessão. Disse sobre uma lei de 2007 que rege as obrigações das instituições financeiras em

respeitar o limite de tempo de atendimento e no banco Itaú esta lei não está sendo cumprida,

onde não estão sendo entregues senhas aos clientes não sendo possível controlar o tempo de

permanência em filas do banco, onde a Câmara irá oficiar o banco que tome as devidas

providências. O vereador Vicente aparteou para dizer que existem as máquinas porém nunca

funcionam. Retomando sua palavra o vereador Tiago indicou ao prefeito municipal que seja

realizado um tapa buracos no anel viário do munícipio no cruzamento com a avenida 16.

Justificou seus requerimentos que foram retirados da cópia de prestação de contas de viagens a

São Paulo e Brasília e as feijoadas que foram realizadas na casa do prefeito Vado, onde será

refeito a redação da solicitação para melhorá-la justificando que quer saber onde será aplicada

esta verba arrecadada. O vereador Rodrigo Paixão aparteou para dizer que todos tem que ser

transparentes onde deve ser feita a prestação de contas dos acompanhantes também.

Retomando sua palavra o vereador Tiago ressaltou que o objetivo dos requerimentos é saber o

que está sendo feito com o dinheiro público. O vereador Rodrigo Alves fez uso de sua palavra

para dizer a importância das audiências públicas no município. Disse sobre a retirada de

requerimento dos alvarás de funcionamento do corpo de bombeiros das escolas do município,

destacando que teve acesso a um inquérito do ministério público que trata desta situação onde

não existe escola municipal com alvará de funcionamento do corpo de bombeiros, dizendo que

isso é falta de segurança no sistema educacional do município, onde o ministério público

realizou um TAC com a prefeitura municipal, onde a prefeitura gastou com festas e publicidade

e propaganda e não elaborou as correções necessárias para se conseguir estes alvarás do corpo

de bombeiros. Destacou ainda a questão das árvores a serem cortadas na creche Odete onde

isso é uma questão de segurança pública. O vereador Vicente aparteou para dizer que o meio

ambiente liberou o corte das árvores e elas já podem ser cortadas, dizendo que o dinheiro da

educação não é suficiente para fazer as adequações nas escolas. O vereador Rodrigo Alves

retomou sua palavra para dizer que deve ser feito pois se tem dinheiro para fazer festas tem que

ter para a segurança dos alunos. O vereador Vicente disse que tem que ser feito, mas o prefeito

não tira dinheiro da educação para fazer festas. O vereador Rodrigo Alves disse que isso

poderia ser feito no decorrer dos anos e não deixar passar sem fazer nada, ainda mais que o

acordo com o ministério público é de 2013, convocando os vereadores que venham as reais

condições das escolas. O vereador Tiago aparteou para dizer referente ao orçamento onde

destacou que as verbas para educação e saúde possuem percentuais definidos para

investimentos de acordo com o orçamento do município, pois disse que se tira-se dinheiro da

educação e saúde para realizar festas, pois este dinheiro poderiam ser destinado a educação e

saúde. Retomando sua palavra Rodrigo Alves disse que o dinheiro e verbas podem ser

remanejados. Solicitou ao poder executivo a limpeza da passagem de pedestres na ponte da rua

6 na passagem pela Anhanguera. Solicitou que fosse reparado um vazamento de esgoto na

travessa F com rua 20. O vereador Murilo em sua palavra disse sobre sua indicação

agradecendo ao vereador Pedro Nardele, para a implantação de bueiros ecológicos no

município, ajudando no escoamento de bueiros entupidos pois será colocado grades nos

mesmos que de tempos em tempos a Coperlol recolheria o lixo captado por estes dispositivos.

5

Ressaltou a votação do projeto LIA em Curitiba que cobra a implantação de brinquedos

adaptados em parquinho públicos e tornar inclusivos os eventos realizados nos municípios, se

fazendo necessário para atender o pedido de uma mãe que possui deficiente decorrente de

paralisia cerebral e dizendo que esta é uma luta antiga de sua parte. O presidente Max fez uso

de sua palavra para responder ao vereador Rodrigo Paixão sobre o questionamento do horário

de funcionamento da secretaria da Câmara Municipal esclarecendo que a secretaria funcionou

durante muitos anos no horário das 11:30 às 17:30, onde a presidnete anterior que mudou estes

horários, citando ainda que quando o vereador se candidatou sabia do horário de funcionamento

e que a jornada de trabalho das funcionárias da secretaria são de 40 horas e não se pode exigir

que trabalhem além deste limite, será também construído alternativa para atender a solicitação

do vereador Rodrigo Paixão. Com nada mais a se tratar, o senhor presidente agradeceu a

presença de todos e encerrou a Sessão Ordinária, cuja ata vai lavrada e depois de lida e

aprovada será assinada.

____________________________________

MAX LEORNADO DEFINE NETO

_________________________________

JOSÉ AUGUSTO GUERRA

_________________________________

MÁRCIA LÚCIA BELATO

_________________________________

VICENTE CÂNDIDO

_________________________________

MURILO SANTIAGO SPADINI

___ ______________________________

RODRIGO ANTÔNIO ALVES

_________________________________

RODRIGO DOS SANTOS LIMA

_________________________________

RODRIGO GUILHERME COLOZIO

PAIXÃO

_________________________________

TIAGO CAVASINI